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BORLIQ VA RIVOJLANISH FALSAFASI 

 

Ruzimov Izzatbek Oybek o‘g‘li 

Urganch davlat pedagogika instituti 1-bosqich talabasi 

 

 Annotatsiya: Ushbu maqola borliq qanday yaralganligi, falsafiy 

muommaolarga qanday yechim topish va falsafiy kategoriyalar,shuningdek,Falsafa 

tarixida borliq haqidagi qarashlar evolyusiyasi tog'risida maʼlumotlar bilan 

yoritilgan. 

 Kalit so'zlar: Borliq ,Ontologiya, biosfera, substansiya, nokllassik, 

harakat,qonun, ayniyat qonuni,kategoriya,yakkalik,xususiylik, umumiylik,organik 

va noorganik tabiat 

Biz dunyo, materiya tuzilishi, makon, vaqt, harakat, hayot, ong va shu kabilar 

haqida tasavvur hosil qilish uchun asosan fizika, astronomiya va biologiya kabi 

tabiatshunoslik fanlariga murojaat etamiz. Lekin bu falsafada borliq muammolari 

o‘rganilmaydi, degan ma’noni anglatmaydi. 

Bugungi kunda olimlar notirik, tirik dunyo va ijtimoiy dunyo nima, degan 

savollarga javob topishda jiddiy yutuqlarga erishganlar. Ular dunyo haqida o‘tgan 

asrlarda yashagan o‘z hamkasblariga qaraganda to‘laroq va teranroq tasavvurga 

egadirlar. Ammo, dunyoning mohiyati haqidagi ko‘pgina muhim savollarga hozir 

ham aniq va uzil-kesil javoblar mavjud emas. Masalan, nafaqat makon yoki vaqt 

tushunchalariga, balki nisbatan soddaroq hodisa bo‘lmish gravitatsiya tushunchasiga 

ham dunyoda biron-bir fizik bugungi kunda ham aniq (ayni paytda tajribada 

tasdiqlanadigan) ta’rif bera olmaydi.  

Shu sababli insonning dunyo haqidagi qarashlarida muhim rol o‘ynaydigan, 

biroq ilmiy echimini topmagan muammolarni falsafiy anglab etishga kuchli ehtiyoj 

doimo mavjud bo‘lgan va hozir ham saqlanib qolmoqda. Bu muammolarning 

aksariyati haqli ravishda «boqiy» muammolar deb ataladi, chunki ular predmeti mos 

kelsa ham bilish metodlari va vositalari har xil bo‘lgan fan va falsafa e’tiborini 

o‘ziga jalb qilmoqda. Shuni ta’kidlash lozimki, fizika va boshqa muayyan fanlarga 

joiz bo‘lmagan narsalar falsafa uchun joizdir. Aniq dalillarga tayanadigan va ularga 

muvofiq qarashlar birligiga erishishga harakat qiladigan tabiatshunoslikdan farqli 

o‘laroq, falsafa yakdillikka intilmaydi va ayni bir muammolar bo‘yicha ba’zan 

qarama-qarshi, bir-birini istisno etuvchi javoblar beradi. Shu tariqa u dunyoqarashni  
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kengaytiradi, eski muammolarning odatdagi talqinini o‘zgartiradi, aniq 

fanlarning metodlari bilan amalga tatbiq etiladigan yangi echimlar ustida ijodiy 

izlanishga da’vat etadi.  

Borliq-obyektiv mavjud reallikni ifodalovchi falsafiy tushuncha. U moddiy 

predmet olamidangina iborat emas. Borliq turli darajada namoyon boʻladi, organik 

va noorganik tabiat, biosfera, ijtimoiy borliq, obyektivideal borliq , inson turmushi. 

Borliq falsafa tarixida turlicha talqin qilingan.Yaqin va Oʻrta Sharq falsafasida 

Kindiy, Forobiy, Ibn Sino, Umar Xayyom, Ibn Rushd kabi mutafakkirlar borliqni 

ikkiga — vujudi mumkin va vujudi vojibga boʻladilar. Ularning falsafasida 

borliqning dastlabki sababchisi Alloh (vujudi vojib), lekin Alloh bilan borliq ni bir-

biridan ajratib tasavvur qilib boʻlmaydi, bular sababoqibat shaklida bir-birlari bilan 

uzviy bogʻliq, degan tushuncha yotadi. 

 O‘quv kurslarida asosiy falsafiy muammolarni o‘rganish odatda ontologiyadan 

boshlanadi. Ontologiya falsafiy bilimlarning alohida sohasi bo‘lib, unda borliq va 

yo‘qlik, mavjudlik va nomavjudlik muammolariga doir masalalarning keng doirasi 

o‘rganiladi, shuningdek mavjudlik sifatiga ega bo‘lgan barcha narsalarning mohiyati 

aniqlanadi. «Ontologiya» atamasi falsafada faqat XVII asrdan beri ishlatiladi, lekin 

u yunoncha o‘zaklarga ega bo‘lib (ontos – borliq, logos – so‘z, ta’limot), borliq 

haqidagi ta’limot degan ma’noni anglatadi. Ontologiya falsafada alohida o‘rin 

egallaydi. Ikki yarim ming yillik faol falsafiy izlanishlar natijasida falsafiy bilim 

tizimida ontologiyadan tashqari falsafaning muhim falsafiy mazmun kasb etadigan 

gnoseologiya, aksiologiya, ijtimoiy falsafa, axloq, estetika, mantiq kabi tarkibiy 

qismlari paydo bo‘ldi. Lekin ularning barchasi zamirida ontologiya yotadi. O‘z 

navbatida ontologiya har qanday falsafiy dunyoqarashning negizi hisoblanadi va shu 

tariqa o‘z tarkibiga kirmaydigan boshqa falsafiy muammolar talqinini ko‘p jihatdan 

belgilaydi.  

Ayniyat qonuni – toʻgʻri, mantiqiy fikrlashning muhim qonunlaridan biri. 

Ayniyat qonuni mantiq fani (formal mantiq)da oʻrganiladi. Ayniyat qonuni ham 

tafakkurning boshqa qonun va shakllari singari predmet, hodisalarning ma’lum 

ob’ektiv xususiyat va munosabatlarini aks ettiradi. Predmetlarning nisbiy 

mustaqillikka ega boʻlish xususiyati, ma’lum davr ichida ma’lum muayyanlikni 

saqlab qolishi, ma’lum aniq mazmun va shaklga ega boʻlishi, boshqa narsalardan 

farq qilib turishi inson tafakku-rida bir necha minglab yillar davomida qayta-qayta 

aks etishi jarayonida Ayniyat qonuni shaklida ifodalangan. 
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Aksariyat falsafiy tizimlarning kategoriyalar apparatini tashkil etadigan ko‘p 

sonli falsafiy kategoriyalar orasida «borliq» kategoriyasi doimo markaziy o‘rinni 

egallaydi. Chunki u har qanday predmet, hodisa, voqea va shu kabilarning eng 

muhim xususiyatini, aniqroq aytganda, ularning mavjud bo‘lish, bevosita yoki 

bilvosita namoyon bo‘lish, o‘zaro ta’sirga kirishish qobiliyatini aks ettiradi. Bu 

inson o‘zligini va o‘zini qurshagan borliqni anglashga ilk urinishlaridayoq duch 

keladigan har qanday ob’ektning, borliq har qanday qismining umumiy xossasidir. 

Inson aqlli jonzot sifatida shakllanish jarayonining ilk bosqichlaridayoq o‘z 

dunyoqarashining negizini tashkil etadigan muhim savollarga javob topish zaruriyati 

bilan to‘qnash keladi: 

        «Men kimman?» 

«Meni qurshagan borliqning mohiyati nimada?» 

«Borliq qanday va qaerdan paydo bo‘lgan?» 

«Dunyoni nima yoki kim harakatlantiradi?» 

«Dunyoning rivojlanishida biron-bir maqsad, maqsadga muvofiqlik, mo‘ljal 

bormi?» 

Inson bunday savollarga javob berishga kirishar ekan, uning ongi avvalo o‘zi 

nima bilan bevosita ish ko‘rayotganini qayd etadi. Buni aniq anglamasdan, u 

o‘zining dunyo haqidagi mulohazalarini aniq-ravshan narsalarni qayd etishdan 

boshlaydi. Shu tariqa inson va uning ongi o‘zini qurshagan barcha narsalar avvalo 

mavjud bo‘lish qobiliyatiga ega ekanligiga ishonch hosil qiladi.  

Borliq muammosini falsafiy anglab etishga ilk urinishlar miloddan avvalgi 

birinchi ming yillikda vujudga kelgan qadimgi hind va qadimgi xitoy 

falsafalaridayoq kuzatiladi. Xususan, Vedalar (qadimgi hind tafakkurining ilk 

yodgorliklari) va ularga diniy-falsafiy sharhlar – Upanishadalarda yaxlit ma’naviy 

substansiya, o‘lmas jon haqidagi g‘oyalar, shuningdek dunyo haqidagi materialistik 

va ateistik tasavvurlar o‘z aksini topgan. So‘nggi zikr etilgan tasavvurlarga muvofiq 

butun borliqning negizini tabiiy asoslar – olov, havo, suv, yorug‘lik, makon, vaqt 

tashkil etadi. Qadimgi Hindiston mutafakkirlari borliq sirining tagiga etishga harakat 

qilar ekanlar, quyosh tunda qaerga ketadi, yulduzlar kunduzi qayoqqa yo‘qoladi kabi 

savollarga javob topishga uringanlar va bu tasavvurlarni eng qadimgi kitob – 

Rigvedalarda aks ettirganlar.  

 Xulosa o'rnida shuni aytishimiz joizki, inson tug'ulgandan to katta bo'lguniga qadar 

uning  onggi rivojlanib boradi,shakllanadi,turli xil tanish notanish boshliqlarga duch 

keladi, unda turli xil savollar paydo bo'la boshlayd, ana o'sha payt insonning onggi  
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yuksala yotgan payt hisoblanadi.Demak vaqtimizni koʻproq ongimizni yanada 

rivojlantira oladigan mashg'ulotlarga bag'ishlay olsak, biz onggimizdagi har xil 

bo'shliqlarni to'ldira olishimiz, savollarimizga javob topa olishimiz mumkun. 
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